Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024 Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº03/2024

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº03/2024, aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro,
no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa Neto, Glauber
de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz,
Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou
que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o
Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão.

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o grande
Expediente e convidou para fazer o uso da palavra a veredaora Alva Suzana
cumprimentando e saudando a todos; antes da fala da vereadora o presidente pediu um
minuto de silêncio em respeito ao falecimento da pequena Manuela envolvida no acidente
em Potiraguá prestando as condolências à família. Em seguida a vereadora Suzana
prestou as condolências pelo falecimento de um conhecido de Quaraçu e pelo falecimento
das vítimas de Potiraguá, principalmente pela pequena Manuela; disse que na semana
passada nos discursos foram feitas críticas construtivas para melhoria do povo nas
estradas cobrando diretamente ao prefeito por telefone e continuará fazendo as
cobranças hoje em uma agenda com o mesmo colocando os pontos mais críticos das
estradas do distrito; em aparte o vereador Ivano disse que mesmo com chuvas no
momento de uma pequena estiagem dá para socorrer os trechos mais urgentes das
estradas e a vereadoa disse que já foram feitas as cobranças pontuadas pelo colega;
parabenizou a ação do prefeito junto com o vereador Luduvico no povoado de Barra do
Furado da inauguração do consultório odontológico dizendo que somente o povo que é
beneficiado dizendo ser um avanço na administração agradecendo e encerrando. Em
seguida fez o uso da palavra a vereadora Vanuza Freitas cumprimentando e saudando a
todos prestando as condolências à família envolvida no acidente pedindo a Deus que
cuide de cada um; agradeceu a todos que compareceram em sua casa para uma reunião,
citando todos os bairros demonstrando sua alegria e satisfação em especial ao seu irmão
e vice prefeito Robson Freitas; mencionou o carnaval no Porto de Santa Cruz falando da
recepção na casa do prefeito Maurílio e lamentou o falecimento do jovem de Vitória da
Conquista; encerrou dizendo que sempre lutará por dias melhores. Em seguida fez o uso
da palavra o vereador Marcos Martins cumprimentando e saudando a todos lamentando a
morte do genro do ex-vereador Arnades em um trágico acidente onde prestou todo apoio
pessoalmente e da pequena Manu, também em um trágico acidente; falou do diagnóstico
de câncer de sua mãe onde iniciou o tratamento de quimioterapia e tudo se encontra nas
mãos de Deus; em tempos, disse que ao ouvir os discursos da última sessão em relação
ao distrito de Quaraçu, em relação à segurança, mesmo sendo de competência do
estado, há uma contrapartida do município para dar condições de um policial em cada

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

localidade e está tendo arrombamentos e muita insegurança cobrando guardas noturnos
de modo que há dois concursados na área no distrito e lamentou a situação discorrendo
sobre os acontecimentos; em aparte, o vereador Glauber Lima disse que está claro a falta
de segurança pública desde o início da gestão nas comunidades rurais e pediu
posicionamento do município; em aparte, a vereadora Alva Suzana disse que a segurança
do distrito é preocupante, mas que em conversa com a comunidade, fez um ofício e
entregou nas mãos do governador para que tome providências e cobranças sempre foram
feitas desde o início do mandato e que hoje mesmo sentará com o prefeito para falar da
demanda mais uma vez; o vereador Marcos Martins disse que em todos os outros
mandatos tiveram guardas-noturnos nas ruas e cobra a mesma ação no atual; fez
cobranças em relação a animais soltos nas ruas de Quaraçu aos donos causando
prejuízos ao patrimônio público podendo causar acidentes com pessoas; e finalizou
dizendo que muitas estradas desde o início da gestão nunca foram patroladas e roçadas
e por fim, fez menção a dois médicos que atuam no hospital municipal trazendo uma
relevante contribuição, o Dr. Gabriel, irmão do vereador Glauber e Dra. Beatriz, filha da
vereadora Simone fazendo elogios aos mesmos pelo profissionalismo e educação; e
pediu para que o prefeito faça visitas ao município para trazer soluções aos problemas.
Em seguida fez o uso da palavra o vereador Luduvico Pereira cumprimentando e
saudando a todos dizendo ser motivo de muita alegria e que é uma pena que o vereador
Paulo não se encontrar, pois gosta de falar na presença, algo que o mesmo não o faz e
que por mais de dez anos de espera a tão sonhada sala odontológica foi inaugurada em
pleno funcionamento agradecendo ao prefeito, vice prefeito e toda sua comitiva pelas
presenças, demostrando a sua satisfação para atender a todas as comunidades
circunvizinhas de Barra do Furado, onde foi construida na gestão de Hélio Fortunato
passando para a gestão de Lora Pontes e o atual gestor Maurílio Lemos entregou
podendo dizer que Barra do Furado tem sala de atendimento odontológico para servir a
todos; disse que tem a honra e gratidão em representar o seu povo e pede que o prefeito
atenda o povo carente da zona rural em especial na área da saúde e em relação às
estradas sabe da necessidade de recuperá-las o mais rápido possível colocando alguns
pontos mais críticos mencionado-os e disse que contratou uma equipe para fazer a
roçagem em algumas localidades; agradeceu e encerrou. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Glauber Lima cumprimentando e saudando a todos cobrando a
pavimentação de ruas do bairro Nova Conquista que se encontram em péssimas
condições e as já pavimentadas com muitos buracos; prestou condolências e lamentou
pelo falecimento de Dema da Farmácia discorrendo sobre sua pessoa, falecimento da
pequena Manuela falando sobre o trágico acidente pedindo duas Moções de Pesar em
nome da Câmara e o presidente reiterou que já foram soliciatadas à secretária da casa;
pediu oração pelos enfermos, pois estão sendo acometidos pelo câncer e através da força
espiritual possam superar; parabenizou ao vereador Luduvico em seu discurso por
reconhecer que as estradas estão ruins ao permanecer na verdade e saber que precisa

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

cobrar em prol do povo e que a sua pessoa sempre vai preferir estar ao lado do povo não
fazendo as vontades de prefeito ou lideranças políticas; em tempos, pediu também que se
faça mais mutirões para recolhimento de entulhos e lixos até mesmo em alerta ao
aumento de casos de dengue, zika e chikungunya, redobrar os cuidados na prevenção
afim de que se faça um trabalho mais intenso para evitar um surto dessas doenças; em
aparte, a vereadora Suzana disse que o que se ouve nos noticiários é o aumento dos
casos, mesmo liberando o carro fumacê é preciso que cada um cuide de seu quintal e
entorno; o vereador Glauber pediu que ao despachar com o prefeito, faça cobranças dos
aparelhos de kits odontológicos e raio-x digital recebidos no ano de 2021 que se
encontram ainda em encaixotados no antigo prédio da secretaria de saúde e que viabilize
o seu uso, visto que já deve ter perdido a garantia devido o tempo; finalizou pedindo que a
líder do prefeito solicite do gabinete o Projeto de Lei de reajuste salarial dos professores
que ano passado foi votado 14.95% e foi dado 3% e que a categoria se encontra no
momento reunidos para debater estado de greve, pois não recebeu o rejuste do ano
passado e a casa legislativa está para votar e aprovar o reajuste proposto nesse ano. Em
seguida fez o uso da palavra o vereador Elias Neto cumprimentando e saudando a todos
dizendo que essa sessão é um momento de reflexão da vida, lamentando os falecimentos
da pequena Manuela, de dois parentes de Simone de Lagoa do Timóteo e Dema da
Farmácia pedindo que se valorize enquanto há vida reconhecendo a muitos pelos
serviços prestados e qualidade de cada um e não pelos bens financeiros, prestando
solidariedade a todos para que possamos receber o mesmo no futuro; parabenizou ao
prefeito Maurílio junto com o vereador Luduvico pela implantação da sala odontológica em
Barra do Furado sendo questão de saúde pública para cuidar das pessoas através de
ações públicas que beneficiará toda região do povoado; disse que em relação às estradas
foi procurado pela população do Abade para viabilizar melhorias naquela região
mencionada pelo colega Luduvico e protocolou na época na prefeitura as demandas
apresentadas em uma reunião pelos moradores e pediu mais atenção nesse sentido;
disse que além da zona rural, serviços com máquinas precisam serem feitos nas ruas da
cidade que estão em estado precário desde gestões anteriores para facilitar o acesso
daqueles lugares onde as pessoas mais precisam; em tempos parabenizou Neguinho da
Uzina e equipe pela limpeza de capinagem próximo ao posto de saúde local sendo uma
atitude louvável no desenvolvimento da cidade e fazer também a parte de cada um no
combate ao mosquito da dengue e não só o poder público e pediu que se conserve o
patrimônio das ruas, praças e avenidas contra o vandalismo; concluiu pedindo que plante
árvores ao redor do campo Beira Rio, passando por todas as gestões e não é feita essa
ação de arborização e pediu que a juventude não perca as suas vidas para o mundo da
criminalidade, pois é o bem mais precioso. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Ivano França cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências às famílias
pelo falecimento das vítimas do acidente em Potiraguá e em especial da pequena
Manuela; parabenizou ao colega Luduvico pela inauguração da sala odontológica em

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Barra do Furado e pela ação de cobrar, pela palavra e que era dever de casa do prefeito
ter colocado para funcionar no início do mandato; se direcionou à vereadora Simone
dizendo que ficou sabendo que o fisioterapeuta não se encontra mais na unidade para
atender àqueles que precisam e não pode ser interrompido esse tratamento atribuindo
culpa ao gestor; em aparte, a vereadora Simone disse que o profissional foi remanejado
para a sede e já estão com outro, devendo atender apartir da próxima terça-feira; o
vereador Ivano disse que incopora a informação da mesma e que faz a cobrança, pois é
pago para isso; em relação às estradas disse que o vereador Cleomar ficou
impossibilitado de estar na sessão porque não conseguiu por conta da estrada e fugindo
dos problemas de ouvir a verdade não sendo atendido pelo prefeito dizendo que as
estradas estão sem roçar e patrolar e que não é pago para bajular prefeito, mas assitir ao
povo fazendo jus ao juramento que fez ao tomar posse, dizendo que as estradas estão
em péssimas condições com as máquinas à disposição e não as usa sendo dever de
ofício do prefeito como dever de casa por obrigação; disse que depois de três anos que o
prefeito enxergou que Barra do Furado e região precisam de consulta odontológica;
cobrou a pavimentação da rua Alice Rocha onde o vereador Dedé fez uma Indicação
pedindo urgência para a mesma onde está fazendo vergonha e que pavimentação de
ruas do Loteamento Primavera é ação do governo do estado; finalizou dizendo que não
cobrará mais de estradas em seu próximo discurso, pois o povo já está vendo a realidade.
Em seguida o presidente Simplício passou a presidência para o vice Elias Neto para que
o convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos prestando as
condolências às famílias pelos falecimentos de Dema da Farmácia falando da sua
história, à família da pequena Manuela; disse que não se envergonha de falar que a
estrada do lado B é a pior do município sendo uma vergonha e não esconde que tem um
ano sem estrada de qualidade, apenas fazendo promessas de toda semana e nunca
acontece, dizendo também que a sua pessoa está passando como mentiroso e em sua
posse fez um juramento de falar a verdade; disse que as ruas da sede estão todas
acabadas principalmente as que não tem calçamento fazendo um apelo ao prefeito
dizendo que é aliado do mesmo, mas as cobranças devem ser feitas porque tem ouvido
do povo; em tempos disse que o lado B sustenta a feira livre do município e precisa ser
cuidada; em aparte, o vereador Elias disse que há mais de três anos tem cobrado a
máquina para passar na estrada de Cercadinho e lhe foi garantido; em aparte, o vereador
Ivano disse que não é só oposição que faz cobranças das estradas e parabeniza o
discurso do colega; o vereador Dedé disse que conseguiu roçar a estrada de Cercadinho
e enfatizou a restauração das ruas da sede principalmente as dos bairros mais distantes;
finalizou dizendo que nunca se viu assistência na área da saúde como se tem agora, que
os foranteiros que se dizem salvador da pátria não tem capacidade de resolver os
problemas e que será candidato novemente com permissão do povo. Ao retomar a
presidência e não havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos
servidores pelo apoio e encerrou a Sessão marcando a próxima para sexta-feira dia 01 de

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 00557 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

março e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana
que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

381A2148BA664473B82663F5D96CA62D

		2024-02-28T15:09:58-0300